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Spørgsmål nr. 42 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Får indsatte i Statsfængslet Østjylland, som er omfattet af 

behandlingsgarantien for indsatte stofmisbrugere, automatisk 

tilbudt behandling?” 

 

Svar: 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet 

en udtalelse fra Statsfængslet Østjylland, som har oplyst, at alle indsatte, 

som er omfattet af behandlingsgarantien for indsatte stofmisbrugere, au-

tomatisk får tilbudt behandling. Alle nyindsatte får således en indsættel-

sessamtale med personalet på afdelingen inden for den første uge, og 

herudover afholdes en eller flere samtaler i forbindelse med udarbejdelse 

af den første handleplan, som skal foreligge inden for 4 uger. 

 

Giver den indsatte udtryk for et ønske om behandling, træder behand-

lingsgarantiens såkaldte 14-dages regel i kraft, hvorefter den indsatte in-

den udgangen af 14 dage fra ønsket om behandling er fremsat, skal være 

tilbudt og påbegyndt et relevant behandlingsforløb. Et relevant behand-

lingsforløb vil tage udgangspunkt i den indsattes behandlingsbehov og en 

vurdering af, hvilken metode den indsatte menes at profitere bedst af.  

 

Den behandling, den indsatte modtager, kan således være på en egnet 

behandlingsinstitution i det øvrige samfund, jf. straffuldbyrdelseslovens 

§ 78, i Statsfængslet Østjylland eller på andre af Kriminalforsorgens in-

stitutioner.  

 

Giver den indsatte ikke selv udtryk for et ønske om at komme i behand-

ling, og fremgår det i øvrigt af sagens akter eller af de samtaler, som per-

sonalet har ført med den indsatte under opholdet, at den indsatte har et 

stofmisbrug, påbegyndes et løbende motivationsarbejde.  

 

Der har til tider været ventetid til hashmisbrugsbehandlingen i Stats-

fængslet Østjylland. Det samme gælder den psykosociale støtte, der til-

bydes stofmisbrugere i substitutionsbehandling med f.eks. metadon, su-

butex eller lignende. Baggrunden er, at disse tilbud er så efterspurgte, at 

behandlingskapaciteten ikke er tilstrækkelig til alle tider. I de situationer, 

hvor der har været ventetid, således at 14-dages fristen ikke har kunnet 

overholdes, har statsfængslet fulgt reglen om, at en indsat alternativt skal 

tilbydes en tilsvarende behandling i et andet lukket fængsel.  
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Statsfængslets behandlingsafdeling ”Femmeren”, som er isoleret fra res-

ten af fængslet, og som tilbyder stoffri døgnbehandling, har i perioder af 

året været tæt på at være fuldt belagt. I øjeblikket er situationen den, at 

kapaciteten næsten er udnyttet fuldt ud med et belæg på 22 ud af 24 plad-

ser, og herudover er der seks personer, som er ved at blive udredt med 

henblik på placering på afdelingen. Det kan således ikke udelukkes, at 

der inden længe opstår en ny situation med venteliste, hvor det kan blive 

nødvendigt at tilbyde behandling andetsteds.   

 

Videre kan det oplyses, at statsfængslet i perioden fra den 1. januar til 

den 19. december 2007 i alt har visiteret 126 indsatte til misbrugsbehand-

ling i statsfængslets egne behandlingstilbud, mens 3 indsatte er overført 

til en institution uden for Kriminalforsorgens regi, jf. straffuldbyrdelses-

lovens § 78. 

 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har endelig bemærket, at man løbende 

har fokus på, hvorvidt der er det fornødne antal behandlingspladser i in-

stitutionerne, herunder i Statsfængslet Østjylland. Udviklingen følges 

således nøje med henblik på vurdering af, i hvilket omfang der er behov 

for yderligere pladser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


